Nº 213, terça-feira, 7 de novembro de 201732 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110700032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 377, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados
N. 342/2017
DOU de 12/09/2017.

Faculdade de Ciências da Saúde Nutrição Social 1.Fernanda Ramos Monteiro;
2.Luisete Moraes Bandeira;
3.Izabel Lucena Gadioli;
4.Naara Caroline Oliveira de Souza

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL No- 378, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2017

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Visitante de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados
N. 340/2017
DOU de 08/09/2017.

Instituto de Ciências Humanas Serviço Social 1.Luciana de Castro Álvares

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 231, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, em conformidade com a Base Legal e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior
com as características a seguir: Classe A, Denominação Adjunto "A",
Nível 1, DE / Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU:
182, de 20/03/2016, e 405, de 31/08/2012 / Edital de Abertura e data
de publicação no DOU: 364, de 31/08/2016/ Faculdade de Agronomia
e Medicina Veterinária - FAV / Área: Cirurgia de Grandes Animais. /

Vaga: 1 (uma). Informações adicionais estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL No- 232, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, em conformidade com a Base Legal e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso Público de

Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior
com as características a seguir: Classe A, Denominação Adjunto "A",
Nível 1, DE / Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU:
182, de 20/03/2016, e 405, de 31/08/2012 / Edital de Abertura e data
de publicação no DOU: 141, de 11/07/2017/ Departamento de Es-
tatística - EST/ Área: Estatística / Vagas: 2 (duas). Informações adi-
cionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço ele-
trônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado, obri-
gatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 36/2017
UASG 154503

No- Processo: 23006002293201761 . Objeto: Aquisição, por impor-
tação direta, de Módulo para medida de PH e Temperatura PX1000
para uso em Potenciostato Autolab M101 . Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Importação de bens destinados à pesquisa e
desenvolvimento Declaração de Dispensa em 06/11/2017. JOSE
CARLOS DUGO. Pro-reitor Adjunto de Administração. Ratificação
em 06/11/2017. JULIO FRANCISCO BLUMETTI FACO. Pró-reitor
de Administração em Substituição. Valor Global: R$ 10.857,27. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro METROHM AUTOLAB BV.

(SIDEC - 06/11/2017) 154503-26352-2017NE800072

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 113/2017 - UASG 154503

No- Processo: 23006002371201728 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos para o atendimento às necessidades do
Coro Institucional da Fundação Universidade Federal do ABC -
UFABC Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 07/11/2017 de 09h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001
Bairro Santa Terezinha SANTO ANDRE - SP ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/154503-05-113-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 07/11/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 21/11/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ALANDERSON LUCIAN DIONISIO MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/11/2017) 154503-26352-2017NE800072

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 103/2017

A Equipe de Pregão Eletrônico da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento
do Pregão Eletrônico n° 103/2017, declarando vencedora a empresa
HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI - EPP para os Itens 01 e
02. Os autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

VANESSA CERVELIN SEGURA
Pregoeira

(SIDEC - 06/11/2017) 154503-26352-2017NE800072

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO No- 17/2017

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO No- 17/2017, A UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação dos preços
previstos no contrato nº 25/2012, em favor da Empresa REAL DP

SERVIÇOS GERAIS LTDA, constante através do processo admi-
nistrativo nº 23107.019989/2011-01.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.023019/2017-98.
DAT Rio Branco - Acre, 07 de novembro de 2017.
CARLOS PAULA DE MORAES-Reitor da UFAC, em exercício
JOSÉ GOMES FERREIRA FILHO-Representante da Empresa

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No- 69/2017. UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE - UFAC. DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão
eletrônico nº 35/2017, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo
Fornecedor Beneficiário, QUARTFRATTELI DESCARTÁVEIS E
EQUIP. EIRELI-ME, constante através do processo administrativo nº
2 3 1 0 7 . 0 0 11 2 2 / 2 0 1 7 - 8 7 .
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo
prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.001122/2017-87.
Valor Global: R$ 4.680,00 (Quatro mil seiscentos e oitenta reais) Rio
Branco - Acre, 7 de novembro de 2017.
Minoru Martins Kinpara- Reitor da UFAC
Cláudia Cristina Coelho Vicente-Representante da Empresa

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No- 70/2017
TEX ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No- 70/2017, A UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão
eletrônico nº 35/2017, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo
Fornecedor Beneficiário, MARIA IVONEIDE MOTA DE ARAÚJO,
constante através do processo administrativo nº 23107.001122/2017-
87. DA VIGÊNCIA: A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS,
terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de
assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.001122/2017-87.
Valor Global: R$ 14.565,00 (Quatorze mil, quinhentos e sessenta e
cinco reais) Rio Branco - Acre, 07 de novembro de 2017.
Minoru Martins Kinpara- Reitor da UFAC
Jhonatan Mota de Araújo- Representante da Empresa

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 48/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 20/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa Especializada, em fornecimento, instalação, ma-
nutenção remanejamento de espelhos vidros temperados, vidros co-
muns e acessórios para UFAC.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/11/2017) 154044-15261-2017NE800038

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 6/2017 UASG 154215

Processo: 23125019294/16-16 . Objeto: Conclusão da Construção da Amplia-
ção do Bloco de Letras, Artes e Comunicação da UNIFAP, no Campus Uni-
versitário Marco Zero do Equador. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
07/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Jus-
celino Kubistschek de Oliveira - Km 02 Universidade - MACAPA - AP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154215-99-6-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 07/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ OTAVIO PEREIRA DO CARMO JUNIOR
Presidente da CPL

(SIDEC - 06/11/2017) 154215-15278-2017NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2017 UASG 154032

Processo: 23103006500201759 . Objeto: Contratação de empresa de En-
genharia, com fornecimento de mão de obra e materiais para execução de
reforma do Salão Nobre do Prédio 1 da UFCSPA, o qual compreende
uma área de aproximadamente 585 m2 e capacidade de 700 lugares, si-
tuado à Rua Sarmento Leite n° 245, Centro Histórico, Porto Alegre - RS.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 07/11/2017 de 08h00 às 12h00 e
de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro Centro
- PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154032-02-2-2017. Entrega das Propostas: 22/11/2017 às 14h00

TIAGO PITREZ FALCAO
Coordenador do Dcc

(SIDEC - 06/11/2017) 154032-15270-2017NE800020

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 22/2017 UASG 154502

Processo: 23005001338201791.
PREGÃO SISPP Nº 46/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 73783649000108.
Contratado : GRAFICA PRINT INDUSTRIA E EDITORA-LTDA. Objeto: Im-
pressão e montagem de caderno de provas. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10.520/2002 .Vigência: 01/11/2017 a 31/10/2018. Valor Total: R$69.063,00. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800877. Data de Assinatura: 01/11/2017.

(SICON - 06/11/2017) 154502-26350-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO No- 23/2017 - UASG 154502

Processo: 23005.001960/2017-07. Contratante: FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS. CNPJ Con-
tratado: 10.482.039/0001-46. Contratado: MPLC Brasil - Empresa